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ИЗВОРИ НА ПРАВОТО НА УНИЈАТА
 1. ПРВОСТЕПЕНО ЗАКОНОДАВСТВО
 Спогодби на унијата- Општи правни приницпи

 2. МЕЃУНАРОДНИ ДОГОВОРИ НА ЕУ
 3. ВТОРОСТЕПЕНО ЗАКОНОДАВСТВО
 Законодавни акти 
 Регулативи-Директиви-Одлуки

 Незаконодавни акти
 Делегирани акти-Акти за спроведување
 Други акти
 Препораки и мислења-Меѓуинституционални договори

 Резолуции декларации и акциски програми

 4. ОПШТИ ПРАВНИ ПРИНЦИПИ
 5. КОНВЕНЦИИ МЕЃУ ЗЕМЈИТЕ ЧЛЕНКИ
 Меѓународни договори



АДРЕСАТИ: ЕФЕКТ:

РЕГУЛАТИВИ Сите земји-членки,
физички и правни лица

Во потполност диретно 
применливи и 
обврзувачки

ДИРЕКТИВИ Сите или посебни змји-
членки

Обврзувачки во однос 
на планираниот 
резултат. Директно 
применливи само под
определени услови

ОДЛУКИ Не е прецизирано
Сите или посебни 
земји членки, посебни 
физички или правни 
лица

Во потполност директно 
применливи и сте 
обврзувачки

ПРЕПОРАКИ Сите или посебни 
земји членки, други 
тела на ЕУ, поединци

Необврзувачки



Правила за меѓународна надлежност 
според Регуативата Брисел I 

 Меѓународното приватно право е подрачје кое е предмет на регулирање и од стана на ЕУ. По 
радикалната промена во надлежностите на ЕУ воведена со договорот од Амстердам, започна 
изградбата на т.н “Европски судски простор” чии основен правен инструмент се актите на 
секундарното право на ЕУ. Еден од основните акти на овој правен систем претставува 
Регулативата Брисел I во која се регулирани две суштински прашања:

 А. Надлежноста на судовите на државите членки на ЕУ
 Б. Меѓусебното признавање и извршување на судските одлуки во граѓанските и во трговските 

работи
 Основа за определување на општата надлежност според регулативата е домицилот 

(живеалиштето)
 Лицата кои имаат домицил (живеалиште) во некоја од државите членки на ЕУ, без оглед на 

нивното државјанство ќе можат да бидат тужени пред судовите на таа држава членка (чл.4 
ст.1)

 Од друга страна, на лицата што не се државјани на држава-членка во која имаат домицил, ќе 
се применуваат правилата за определување судска надлежност кои важат за државјаните 
на таа држава (чл. 4 ст. 2). Судот на државата во која е поведена постапката определува 
дали тужениот има домицил на нејзина територија, според правилата на сопственото 
внатрешно право.



 Лицата кои имаат домицил во една од државите членки можат, покрај тоа, да бидат 
тужени пред судовите на другите држави членки на ЕУ, само ако постои некој од 
посебните основи за надлежност предвиден во одделите 2-7 на Регулативата. 

 Доколку тужениот нема домицил во државата членка, надлежноста на судовите во 
секоја од државите- членки, се утврдува според националните правила  за 
надлежноста на секоја од тие држави, освен ако не станува збор за предмет кој во 
согласност со одредбите на регулативата е предвидена исклучива судска 
надлежност (за стварни права на недвижност и за исклучива пророгација на 
надлежноста). Ова значи дека за лицата кои не се домицилирани во некое од 
државите-членки на ЕУ важат националните критериуми на дделните држави членки за 
определување на меѓународната надлежност.

 По однос на правните лица Регулативата содржи дефиницја на поимот домицил-тоа е 
местото во кое се наоѓа статутарното седиште на правното лице, или неговиот 
централен орган на управување или неговото главно деловно седиште

 Регулативата ја регулира и можноста за спогодбено одредување на надлежноста 
(пророгација). Таа треба да биде под:

 А. Во писмена форма или во усна форма со писмена потврда; или
 Б. Во форма што е во согласност со практиките воспоставени меѓу страните; или
 В. Во меѓуародната трговија или размена, во форма што е во согласност со 

употребата за која страните се свесни и што е општо позната и редовно користена 
од страните во договорите од оној вид што се користат во меѓународната трговија 
или размена



 Ако барем една од страните на пророгационата спогодба има домицил во ЕУ, 
тој суд станува автоматски надлежен. Пророгираната надлежносте 
исклучива, освен ако страните не се договорат поинаку.

 Во случај кога ниту една од странките на пророгационата спогодба нема 
домицил во ЕУ, а е договорена надлежност на суд во ЕУ, полноважноста на 
таквата спогодба нема да се цени според одредбите на регулативата, туку 
според внатрешното граѓанско процесно право на државата на судот чија 
надлежност е договорена. Судовите на другите држави членки немаат 
надлежност за таквот спор, освен ако избраниот суд ја одбие надлежноста.

 Регулативата Брисел I дозволува и молкумна пророгација која настапува со 
впуштање на тужениот во расправа за меритумот на спорот.  Но доколку 
тужениот заедно со приговорот за ненадлежност ќе ја истакне својата одбрана 
во поглед на меритумот на спорот тоа нема да значи дека се согласил со 
пророгацијата. Во регулативата Брисел I исклучена е можност за спогодбено 
одредување на надлежноста за прашања за кои постои исклучива надлежност. 





 Исклучива судска надлежност на судовите на државите членки на ЕУ е посебно 
регулирана со регулативата чл.22. оваа одредба предвидува исклучива 
надлежност, независно дали тужениот има домицил во нивната земја: 

 1. Во постапките чии предмет се правата на сопственост за недвижен имот или 
договори за закуп на недвижен имот, судовите на државата членка во која се 
наоѓа имотот. 

 2. Во постапките чии предмет е полноважноста на основањето, ништовноста или 
ликвидацијата на трговските друштва или на други правни лица, или здруженија на 
физички или правни лица или полноважноста на одлуките на нивните органи, 
судовите на државата-членка во кое трговското друштво, правното лице или 
здружението има седиште. За утврдување на седиштето, судот ги примеува 
своите правила за меѓународно приватно право.

 3. Во постапките чии предмет е полноважноста на записите во јавните регистри, 
судовите на државата членка во кои се води јавниот регистар/

 4. Во постапките поврзани со регистрирањето или со полноважноста на патенти, 
жигови, индустриски дизајн, судовите на државата- членка во кое е поднесено 
барање за депонирање или за регистрирање.

 Судовите во секоја од државите членки имаат исклучива надлежност, без оглед на 
домицилот, во постапките поврзани со регистрирање на било каков Европски 
патент одобрен за таа држава



Правила за признавањето и за извршувањето 
на странските судски одлуки според 
Регулативата Брисел I

 Со Регулативата е овозможено релативно олеснето признавање и извршување на судските 
одлуки донесени од суд на држава- членка на ЕУ. За признавање и извршување на судски 
одлуки кои ги донеле судовите на трети земји се применуваат националните внатрешни 
правила, за признавање и за извршување на државата во која е поднесено барањето .

 Поимот судска одлука е определен во член 32 од регулативата. Пресуда- судска одлука, значи 
било коа пресуда донесена од суд или од трибунал на држава членка, без оглед на тоа како е 
наречена пресудата, вклучувајќи и декрет, одлука, решение или налог за извршување.

 Европскиот суд во предметот Solo Kleinmorten v. Boch завзел стојалиште дека одлука во смисла 
на регулативата мора да потекнува од судско тело на држава членка кое е овластено да го 
решава предметот помеѓу странките

 Судските порамнувања не се опфатени во член 32 од регулативата, а нивното признавање и 
извршување е регулирано со чл.58. Според толкувањето на ЕС, судските порамнувања не се 
одлуки во смисла на чл.32 од Регулативата, затоа што тие се “претежно од договорна природа 
во смисла дека нивните одредби првенствено зависат од намерата на странките”

 Одлуките на судот со кои се управува со постапката не се сметаат за одлуки (пресуди), а тоа 
се решенија со кои се определува датум на рочиште, се повикуваат сведоци, вештаци и сл.



 Како “судска одлука” се сметаат не само одлуките за главна работа туку и 
споредните одлуки а посебно решенијата со кои и се признаваат трошоци во 
постапката на една од странките.

 ЕС зазел стојалиште дека како судска одлука- ресуда се сметаат и одлуките 
со кои се определуваат привремените мерки. Тоа е во предметот Mæersk Olie & 
Gas A/S v. Frima de Haan en W. De Boer , ЕС дава толкување дека чл.32 не се однесува 
само на одлуките со кои се завршува постапката туку и на привремените 
вклучително и заштитните мерки.

 ЕС во друг случај утврдил едно битно ограничување во поглед на прзнавањето и 
извршувањето на одлуките со кои се определуваат привремените мерки 
наведувајќи дека тие не можат да се извршат доколку биле донесени без да 
биде повикана странката против која се наочени. Во образложението на судот 
е наведено дека во предходната постапка морало да  биде почитувано 
начелото на сослушување на странките односно одлуката да е донесена во 
контрадикторна постапка во која учествувале двете странки.

 Како судска одлука- пресуда се смета и пресуда поради изостнок.



Претпоставки (пречки)за признавање и 
извршување на судските одлуки

 Станува збор за негативни претпоставки, чие постоење треба да се докаже за да се одбие 
признавањето и извршувањето на одлуката донесена од судот на друга држава членка. 
Според стојалиштето на ЕС, тие треба да се толкуваат рестриктивно. 

 Судот на признавањето на одлуката во никој случај не може повторно да го разгледува 
меритумот (содржината) на странската судска одлука ниту во постапката за признавање, 
ниту по повод барањето за извршување. 

 Товарот на докажување за постоење на која било од причините за одбивање на признавањето 
и извршувањетоо е на странката која се противи на истото. По исклучок судот по службена 
должност внимава на две пречки, а тоа се: Јавниот поредок на државата на признавањето или 
за повреда на правилата за исклучивата надлежност.

 Странска судска одлука донесена во некоја друга држава- членка на ЕУ нема да се 
признае:

 1. Ако таквото признавање е спротивно на јавниот поредок
 2. Ако е донесена во случај на изостанок на тужениот и ако на тужениот не му бил доставен 

поднесокот со кој се поведува постапката и доволно време што ќе му овозможи да ја 
организира својата одбрана, освен ако тужениот пропуштил да поведе постапка за 
поднесување правен лек против пресудата во времето кога можел да го стори тоа;



 3. Ако е неспоива со пресудата донесена во спор меѓу истите страни во 
државата членка во која се бара признавање;

 4. Ако е неспоива со предходна пресуда донесена во друга држва членка или 
трета држава во врска со иста правна работа и меѓу истите страни под услов 
поранешната пресуда да ги исполнува потребните услови за признавање во 
државата членка на која е поднесено барањето за признавање.

 Регулативата изречно забранува на судот на признавањето да ја преиспитува 
меѓународната надлежност на судот кој ја донел одлуката.

 Од ова правило постојат три исклучоци и тоа:

 А. Кај судски одлуки донесени во потрошувачки спор;

 Б. Кај судски одлуки донесени во спорови од осигурување;

 В. Кај одлуки донесени во спорови за кои е пропишана исклучива надлежност
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